
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 250 
ORIGINALE DATA 03/06/2024 

 

OGGETTO:

LAVORI DI ALLESTIMENTO DI PANNELLI DECORATIVI PRESSO I 
GIARDINI PUBBLICI. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA EUROGRAFICA SRL DI PONSACCO. 
CODICE CIG B1C09E6546 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Premesso che l’Amministrazione comunale ha attivato percorsi per la riqualificazione estetica, 
arredo urbano e rivitalizzazione del Centro Storico in ogni sua zona da Piazza Valli, Corso 
Matteotti, Piazza San Giovanni, Piazza della Repubblica, piazzale e muro di recinzione dello Stadio 
Comunale, cortile interno del Comune.

Visto 
 che l’Amministrazione intende continuare il percorso di rivitalizzazione anche nei giardini 

pubblici e comunque in luoghi che creano aggregazione.
 Che lungo il muro di confine con l’Istituto Suore Terziarie Francescane attestante su Piazza 

Dei Bersaglieri sono collocati 20 pannelli raffiguranti scene tratte dalle favole, realizzati da 
vari artisti frequentanti l’Università della Terza Età;

Preso atto che il suddetto muro sarà modificato e pertanto sarà necessaria la rimozione di detti 
pannelli;  

Considerato che i pannelli sono in ottime condizioni e il tema ludico si presta per una nuova 
installazione in zone limitrofe come ad esempio il giardino dei Bersaglieri, molto frequentato da 
bambini e famiglie; 

Considerato che nella scelta della ditta, a cui affidare direttamente il lavoro in oggetto, trova 
fondamento l’esigenza di selezionare un operatore affidabile che garantisca all’Amministrazione il 
rispetto dell’immediata operatività, che abbia già operato per conto di vari comuni limitrofi, 
dimostrando professionalità e competenza;



Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore a € 150.000 e pertanto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 si può procedere all’affidamento diretto scegliendo ditte in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Visto che l’Amministrazione ha richiesto, un’offerta economica alla ditta EUROGRAFICA, con 
sede in Ponsacco (PI) via Milano, 1  (C.F. e P. IVA 01932870502), per gli interventi in oggetto.

Considerato che i lavori richiesti consistono in:
 Smontaggio di n. 20 pannelli situati lungo il muro di Piazza dei Bersaglieri
 Spostamento e riposizionamento all’interno dei Giardini pubblici
 Fissaggio su struttura in alluminio di circa 15 m per 2.5 m di altezza
 Montaggio struttura sul terreno su plinti gettati in cls.

Visto l’offerta economica fatta pervenire dalla ditta EUROGRAFICA SRL, con sede in Ponsacco 
(PI) via Milano, 1 (C.F. e P. IVA 01932870502), in data 03/04/2024 Prot. 8717, per allestimento di 
pannelli decorativi presso i giardini pubblici, che ha offerto un importo di 4.980,00 portato ad € 
6.075,60 per IVA al 22% (allegato e parte integrante);

Preso atto che la ditta EUROGRAFICA SRL è in possesso di adeguata idoneità professionale, 
dimostrata mediante visura camerale della Camera Commercio Industria Artigianato di Pisa del 
28/05/2024 n. 561347936; 

Ritenuto quindi necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi di che trattasi alla 
Ditta EUROGRAFICA SRL, con sede in Ponsacco (PI) via Milano, 1  (C.F. e P. IVA 
01932870502);

Dato atto che la Ditta  è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali 
all’INAIL, INPS e Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. INAIL_39680664 con scadenza 
validità il 13/06/2024 (allegato e parte non integrante);

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 6.075,60 con le 
disponibilità di cui alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del con il Cap 
1355/106 “Rifacimento marciapiedi centro storico e zone limitrofe” del Bilancio 2024/2026, 
secondo l’esigibilità sotto indicata;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è 
il Dott. Arch. Chiara Giani;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;



 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005;

 la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

 la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

 la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 43/2023 del 29.04.2023, nonché 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad effettuare la 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale di 
questo Ente;

DETERMINA

1) Di affidare il lavoro di allestimento di pannelli decorativi presso i giardini pubblici,  
direttamente alla ditta EUROGRAFICA SRL, con sede in Ponsacco (PI) via Milano, 1 
(C.F. e P. IVA 01932870502), in quanto lavoro di importo inferiore a € 150.000 ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

2) Di approvare l’offerta economica della Ditta EUROGRAFICA SRL, con sede in Ponsacco 
(PI) via Milano, 1 (C.F. e P. IVA 01932870502), pervenuta in data 03/04/2024 Prot. 8717, 
per allestimento di pannelli decorativi presso i giardini pubblici, che ha offerto un importo 
di 4.980,00 portato ad € 6.075,60 per IVA al 22% (allegato e parte integrante);

3) Di far fronte alla spesa complessiva di € 6.075,60 con le disponibilità di cui alla Missione 
10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del con il Cap 1355/106 “Rifacimento 
marciapiedi centro storico e zone limitrofe” del Bilancio 2024/2026, secondo l’esigibilità 
sotto indicata:

4) Di imputare la spesa complessiva di € 6.075,60 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
10 5 2 2 1355/106

Imp. 
227/2024

€ 6.075,60 2024



5) Di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31/12/2022;

6) Di procedere al pagamento della fornitura, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale 
per la Disciplina dell’Acquisto di Beni e Servizi in Economia, entro 60 giorni dalla data di 
attestazione di regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

7) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL Codice IPA 
U9MGCS; 

8) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma;

9) Di dare atto che il Cig è: B1C09E6546 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 
dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare 
sul tale conto;

10) Di incaricare il personale del 5° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 

CENTRO STORICO E ZONE 
LIMITROFE

10052.02.0013
55106

620 6.075,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 07/06/2024

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 250 SET5
DATA 03/06/2024

Oggetto: LAVORI DI ALLESTIMENTO DI PANNELLI DECORATIVI PRESSO I 
GIARDINI PUBBLICI. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA EUROGRAFICA SRL DI PONSACCO. 
CODICE CIG B1C09E6546 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 RIFACIMENTO MARCIAPIEDI 
CENTRO STORICO E ZONE 
LIMITROFE

10052.02.001355106 620 6.075,60

Ponsacco, 07/06/2024
Il Responsabile 2° Settore 

Alessandra Biondi / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da Alessandra Biondi.
, 07/06/2024

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 250 SET5
DATA 03/06/2024

Oggetto: LAVORI DI ALLESTIMENTO DI PANNELLI DECORATIVI PRESSO I 
GIARDINI PUBBLICI. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA EUROGRAFICA SRL DI PONSACCO. 
CODICE CIG B1C09E6546 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
07/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 07/06/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
DINOI IOLANDA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da IOLANDA DINOI.
, 07/06/2024

 


